
 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n. 76  del  21/07/2016                                                               1/3 

DETERMINAZIONE N. 76  DEL  21.07.2016 

————————— 

Oggetto: Variazione compensativa del bilancio 2016 Titolo 1 Missione 11 Soccorso Civile 
Programma 01 Azione 01 Macroaggregato 103. Manutenzione reti di monitoraggio 
meteorologico a supporto delle attività del Centro Funzionale Decentrato della Regione 
Sardegna.  

VISTA la Legge Regionale n. 6/2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 37/6 del 26.09.2014, resa esecutiva con 
DPGR n. 111 dell’ 1 ottobre 2014, con la quale il sottoscritto Ing. Alessandro Sanna è 
stato nominato Direttore Generale dell’ARPAS; 

VISTA la DGR 40/12 del 06.07.2016 con la quale è stato rilasciato nulla osta alla DDG n. 43 
del 17 maggio 2016 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018; 

VISTA la successiva DDG n. 67 del 11/7/2016 relativa alla 1° variazione al bilancio di 
previsione 2016/2018, che ha portato il totale a pareggio del Bilancio - annualità 2016 
a €  41.597.833,62; 

CONSIDERATE le direttive regionali relative all’applicazione del D.Lgs. 118/2011, ed in particolare la 
nota della Direzione Generale dei Servizi Finanziari prot. n. 11203 del 9/5/2016 che 
dispone: 

− per l’esercizio 2016 l’iter di controllo della L.R. 14/95 è adattato all’unità di voto 
rappresentata dal programma di spesa; 

− sono di competenza del dirigente responsabile della gestione dei capitoli le 
variazioni compensative fra macroaggregati del medesimo programma e sulla 
stessa il dirigente del servizio bilancio deve esprimere il proprio parere vincolante; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione e il Dettaglio Organizzativo, approvati 
rispettivamente con le DDG n. 31/2016 e n. 78/2016; 

CONSIDERATO   che nella citata deliberazione 40/12 si dà atto della carenza di risorse destinate al 
servizio di manutenzione della rete di rilevamento idrometeopluviometrica e che, al 
fine di garantire la continuità del servizio, stante la  rilevanza strategica di protezione 
civile, potrebbe ritenersi “ammissibile il ricorso alla copertura dei relativi oneri anche 
mediante l’utilizzo di una quota dell’avanzo di amministrazione non vincolato risultante 
dal consuntivo 2015”; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n. 76  del  21/07/2016                                                               2/3 

DATO ATTO che l’esecutività della variazione di bilancio che consentirebbe di finanziare, con 
l’avanzo di amministrazione, le spese della rete idrometeopluviometrica, per quanto 
suggerita dalla Giunta, necessita comunque di tempi tecnici non compatibili con 
l’immediata disponibilità di risorse; 

RITENUTO pertanto, di dover preliminarmente procedere con una variazione compensativa 
nell’ambito delle spese del Titolo 1 della Missione 11 Soccorso Civile, Programma 01 
Azione 01 tra capitoli del medesimo macroaggregato 103: SC03.1044, relativo a 
“Utenze e canoni diversi per monitoraggio dei fenomeni atmosferici” e SC03. 1003 
Manutenzione radar e altri impianti di monitoraggio dei fenomeni atmosferici”;  

SENTITO il Direttore del Dipartimento Meteoclimatico, che comunica il contenimento dei 
compensi agli Osservatori idrografici nella misura di € 220.000,00, rispetto alle 
esigenze, stimate e stanziate in fase di bilancio di previsione nel capitolo SC03.1044; 

VISTA la situazione contabile che verrà a definirsi a seguito della presente variazione, negli 
stanziamenti di competenza della Missione 11 Programma 01 Azione 01 
Macroaggregato 103 Titolo 1, come esposto di seguito: 

 Stanziamento DDG 
73/2016 Variazione Stanziamento  

post variazione 

SC03.1044 334.000,00 - 114.000,00 220.000,00 

SC03.1001 450.000,00 + 114.000,00 564.000,00 

Totale 784.000,00 0,00 784.000,00 

e nella cassa: 

Capitolo Stanziamento cassa 
2016 DDG 73/2016 Variazione cassa 

Stanziamento  
cassa 2016 post 

variazione 

SC03.1044 280.000,00 - 114.000,00 166.000,00 

SC03.1001 466.088,68 + 114.000,00 580.088,68 

Totale 746.088,68 0,00 746.088,68 

CONSIDERATO che la presente variazione rientra tra i provvedimenti non soggetti a controllo 
preventivo, né a trasmissione per conoscenza agli Assessorati, sulla base 
dell’applicazione del D.Lgs. 118/2011 e della direttiva regionale, citata, in materia; 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA  
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 

ARPAS 
 
Direzione Generale 
 
 

Determinazione n. 76  del  21/07/2016                                                               3/3 

RITENUTO di dover trasmettere a fini conoscitivi  la presente Determinazione al Collegio dei 
Revisori dei Conti; 

VISTI i pareri espressi in calce dal Direttore dell’Area amministrativa e dal Direttore dell’Area 
tecnico-scientifica; 

DETERMINA 

1) di approvare la variazione compensativa nella Missione 11 programma 01 Azione 01 Titolo 1 
Macroaggregato 103 per un importo in aumento e diminuzione di  € 114.000,00 nella competenza  
confermando il totale a pareggio della stessa in € 914.740,00 e del bilancio di competenza  in € 
41.597.833,62; 

2) di approvare la variazione compensativa nella Missione 11 programma 01 Azione 01 Titolo 1 
Macroaggregato 103 per un importo in aumento e diminuzione di  € 114.000,00 nella cassa 
confermando il totale a pareggio della stessa in € 991.999,19; 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti normative e regolamenti, 
ed è trasmessa al Servizio Supporti Direzionali - Ufficio Comunicazione per gli adempimenti di 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale dell’Agenzia. 

per il Direttore dell’Area amministrativa Il Direttore dell’Area tecnico-scientifica 
 f.to Alessandro Sanna f.to Piero Italo Persod 

 

 Il Direttore Generale 
 f.to Alessandro Sanna 

 

 

f.to G.Mameli/Servizio Ragioneria e finanze 



 
REGIONE AUTÒNOMA DE SARDIGNA 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AGENTZIA REGIONALE PRO S’AMPARU DE S’AMBIENTE DE SARDIGNA 

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE DELL’AMBIENTE DELLA SARDEGNA 
ARPAS 

 
 
Direzione Generale 
Servizio Supporti direzionali 
Ufficio Comunicazione istituzionale, URP, Educazione ambientale 

Allegata alla  Determinazione del  Direttore Generale n. 76 del  21.07.2016 1/1 

 

 
REFERTA DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
Determinazione del Direttore Generale n. 76 del 21 luglio 2016. 

 
 

 

Si certifica che la Determinazione 76/2016 DG trovasi in corso di pubblicazione nell’Albo pretorio on 

line ARPAS per quindici giorni consecutivi da martedì 26 luglio 2016 a mercoledì 10 agosto 2016. 

Si certifica che l’Atto è conforme all’originale custodito negli Archivi dell’Agenzia. 

 

Il Responsabile 

f.to Carmine Sau 
 
  
 
 
 
 
 
 
 

 


